

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B5 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/13 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 903/2016 DEL 24/03/2016

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/B5 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/13 - presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 1869/2016 del 02.08.2016 e composta da:

- Prof. Fabrizio D'Ascenzo – professore ordinario presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza";
- Prof.ssa Rita Jirillo– professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Impresa dell'Università degli Studi della Tuscia di Viterbo;
- Prof. Bruno Notarnicola – professore ordinario presso il Dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture" dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro"

si è riunita in Roma, nei locali del Dipartimento di Management e del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale nei seguenti giorni e orari:

- I riunione: il giorno 23 Settembre 2016 dalle ore 14.30 alle ore 15.30;
- II riunione: il giorno 24 Ottobre 2016 dalle ore 10.00 alle ore 11.15;
- III riunione: il giorno 24 Ottobre 2016 dalle ore 11.15 alle ore 14.30;
- IV riunione: il giorno 14 Novembre 2016 dalle ore 10.00 alle ore 11.00;
- V riunione: il giorno 14 Novembre 2016 dalle ore 14.15 alle ore 15.15.

Al momento della redazione della relazione finale tutti i componenti sono fisicamente presenti.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 5 riunioni, iniziando i lavori il giorno 23 Settembre 2016 e concludendoli il giorno 14 Novembre 2016.

Nella prima riunione la Commissione ha proceduto alla definizione dei criteri di massima.

Nella seconda riunione ha proceduto alla verifica della valutabilità dei titoli.

Nella terza riunione ha proceduto alla valutazione dei titoli.

Nella quarta riunione ha proceduto allo svolgimento del colloquio.

Nella quinta riunione ha proceduto alla redazione del giudizio collegiale comparativo complessivo

Al termine della procedura concorsuale, la Commissione ha indicato, all'unanimità, il Dott. Andrea Rocchi selezionato per il prosieguo della procedura selettiva.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 15.15.

Il Presidente della presente Commissione si impegna a consegnare al Responsabile del procedimento (vedi allegato F):

- una copia originale di tutti i verbali delle singole riunioni con allegati i giudizi formulati;
- una copia originale dei giudizi collegiali complessivi comparativi espressi su ciascun candidato;
- una copia originale della relazione riassuntiva dei lavori svolti.

Tutto il materiale sopra indicato viene sistemato in un plico chiuso e firmato da tutti i componenti la Commissione sui lembi di chiusura.

La Commissione viene sciolta alle ore 15.15.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof.ssa Rita Jirillo (Presidente) _____

Prof. Bruno Notarnicola (Componente) _____

Prof. Fabrizio D'Ascenzo (Segretario) _____

ALLEGATO B AL VERBALE N. 2

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B5 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/13 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 903/2016 DEL 24/03/2016

TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

CANDIDATO: Alessandra Durazzo

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

1. Titolo di Dottore di Ricerca in Ortoflorofruitticoltura.

Il titolo non risulta conforme a quello richiesto all'art. 2 del bando di concorso. Il suddetto articolo stabilisce, infatti, testualmente che "OMISSIS...Hanno titolo a partecipare alla procedura selettiva coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti: 1. Titolo di dottore di ricerca in Scienze Merceologiche...OMISSIS". La Commissione, pertanto, alla luce di quanto sopra, in assenza di un requisito essenziale per la partecipazione alla procedura, non può proseguire la valutazione dei titoli del candidato in oggetto e non procede alla fase successiva.

CANDIDATO: Natalia Lashkevich

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

1. Titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Merceologiche.

Il titolo è ritenuto dalla Commissione VALUTABILE.

2. Contratto in Ateneo straniero in qualità di Senior Lecturer presso l'Institute of Entrepreneurial Activity di Minsk in Bielorussia dal 1/09/2006 al 22/12/2010.

Il titolo è ritenuto dalla Commissione VALUTABILE.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1. Titolo della pubblicazione "Unified Food Labelling Module"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE anche se la rivista su cui è pubblicata non risulta presente all'interno delle liste redatte dall'ANVUR relative alle riviste scientifiche di Area 13.

2. Titolo della pubblicazione "Risk analysis of food safety risks along the food supply pasta chains in the European Union"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE anche se la rivista su cui è pubblicata non risulta presente all'interno delle liste redatte dall'ANVUR relative alle riviste scientifiche di Area 13.

3. Titolo della pubblicazione "Food risks in imported wheaten pasta into the EU Pasta Market"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di un contributo in atti di convegno.

4. Titolo della pubblicazione "The analysis Pasta exports of Italy"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di un contributo in atti di convegno.

5. Titolo della pubblicazione "Assessment of wheat import supplies and food risks at the EU single market"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di un contributo in atti di convegno.

6. Titolo della pubblicazione "Process Cost Model "Quality and Food Safety Controlling" along the food chain" and the economic-cost estimation systems as effective tools of the quality economics implementation"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE anche se la rivista su cui è pubblicata non risulta presente all'interno delle liste redatte dall'ANVUR relative alle riviste scientifiche di Area 13.

7. Titolo della pubblicazione "The analysis tendencies of wheat imports at the EU single market"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE anche se la rivista su cui è pubblicata non risulta presente all'interno delle delle liste redatte dall'ANVUR relative alle riviste scientifiche di Area 13.

8. Titolo della pubblicazione: "Labelling as tool of consumer protection and fair competition: issues of harmonization and approximation of the European and EurAsEc legislations of pasta labelling"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE anche se la rivista su cui è pubblicata non risulta presente all'interno delle liste redatte dall'ANVUR relative alle riviste scientifiche di Area 13.

9. Titolo della pubblicazione "Risk assessment of the conceptual model "Food Chain of the European wheat production-trade sector"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE anche se la rivista su cui è pubblicata non risulta presente all'interno delle liste redatte dall'ANVUR relative alle riviste scientifiche di Area 13.

10. Titolo della pubblicazione "Semi-quantitative assessment food safety risks in the European wheat trade sector during 2001-2011 years"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE anche se la rivista su cui è pubblicata non risulta presente all'interno delle liste redatte dall'ANVUR relative alle riviste scientifiche di Area 13.

11. Titolo della pubblicazione "The analysis of national food control system of Italy"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE anche se la rivista su cui è pubblicata non risulta presente all'interno delle liste redatte dall'ANVUR relative alle riviste scientifiche di Area 13.

12. Titolo della pubblicazione "Dilemma of the Single Cereal Market"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di un contributo in atti di convegno.

13. Titolo della pubblicazione "Food safety quality management system as the effective instrument of single market policy"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE anche se la rivista su cui è pubblicata non risulta presente all'interno delle liste redatte dall'ANVUR relative alle riviste scientifiche di Area 13.

14. Titolo della pubblicazione "Convergence of international trade and food safety"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di un contributo in atti di convegno.

TESI DI DOTTORATO

La tesi di Dottorato non viene presentata tra le pubblicazioni.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 40 pubblicazioni

Al termine della presente fase di valutazione, la Commissione prende atto che le pubblicazioni presentate consistono in 9 articoli su rivista e 5 contributi in atti di convegno. Il bando di concorso per la presente procedura, all'art. 1, per quanto attiene ai criteri di valutazione individuale, prescrive che siano prodotte:

"OMISSIS... Produzione scientifica:

a. 2 monografie e almeno 6 altri lavori negli ultimi dieci anni (una monografia può essere sostituita da tre saggi su riviste rilevanti nazionali o internazionali ovvero in volumi collettanei pubblicati da case editrici di riconosciuta qualità; una monografia può essere altresì sostituita da due prodotti a scelta fra curatele e edizioni critiche di classici o traduzioni)...OMISSIS".

Pertanto la Commissione non può proseguire la valutazione in quanto tra le pubblicazioni presentate non risulta neanche una monografia, in contrasto con quanto previsto dal bando.

CANDIDATO: Andrea Rocchi

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

1. Titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Merceologiche.

Il titolo è ritenuto dalla Commissione VALUTABILE.

2. Contratto di ricercatore a tempo determinato di tipologia A stipulato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso Dipartimento Coris Università La Sapienza di Roma dal 2013 al 2015;.

Il titolo è ritenuto dalla Commissione VALUTABILE.

3. Assegno di ricerca presso Università La Sapienza dal 01/05/2011 al 31/05/2012.

Il titolo è ritenuto dalla Commissione VALUTABILE.

4. Assegno di ricerca presso Università degli studi della Tuscia dal 01/12/2007 al 30/11/2009.

Il titolo è ritenuto dalla Commissione VALUTABILE.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1. Titolo della pubblicazione "Migliorare la impiegabilità dei giovani laureati. L'esperienza di Campus Mentis."

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di una monografia con editore nazionale.

2. Titolo della pubblicazione "Occupabilità ed impieghi di una professione in ascesa: il logistico. In: E. Massaroni, F. D'Ascenzo, A. Cozzolino. Disegno e riorganizzazione dei processi logistici in ottica di supply chain management."

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di un capitolo di libro di editore nazionale.

3. Titolo della pubblicazione "Il ruolo della formazione professionale per lo sviluppo del settore della nautica: il matching tra imprese e professioni. In: Alessio Tola. Il settore della nautica nel Nord Sardegna. Innovazione tecnologica, sviluppo competitivo e dinamica di di crescita delle imprese "

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di un capitolo di libro di editore nazionale.

4. Titolo della pubblicazione "Cloud computing: an effective model for the dematerialisation of Italian public administration "

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE anche se la rivista su cui è pubblicata non risulta presente all'interno delle liste redatte dall'ANVUR relative alle riviste scientifiche di Area 13.

5. Titolo della pubblicazione "Social Networking: tra innovazione e relazione "

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di una monografia con editore nazionale.

6. Titolo della pubblicazione "I nuovi modelli organizzativi e tecnologici della pubblica amministrazione. Dall' eGOVERNMENT all'Open Data"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di una monografia con editore nazionale.

7. Titolo della pubblicazione "LAVORO. PROSSIMO. FUTURO "

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di una curatela con editore nazionale.

8. Titolo della pubblicazione: "Tecnologie e applicazioni per la società dell'informazione Seconda edizione rivista ed ampliata. In: FABRIZIO D'ASCENZO, FRANCESCO BELLINI. Tecnologie e applicazioni per la società dell'informazione "

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di un capitolo di libro di editore nazionale.

9. Titolo della pubblicazione "Impresa e Ambiente: la rilevanza delle certificazioni ambientali in rapporto agli obiettivi percepiti."

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di un contributo in atti di convegno.

10. Titolo della pubblicazione "L'impatto ambientale aeroportuale di un nuovo scalo low cost."

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di un contributo in atti di convegno.

11. Titolo della pubblicazione "Energia e Ambiente. Nuove prospettive di sviluppo "

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di una monografia con editore nazionale.

12. Titolo della pubblicazione: "The European Union's commitment against climate change. Is it enough to reduce carbon dioxide and the subsequent rainforest effect in order to change the climate?"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di un contributo in atti di convegno.

13. Titolo della pubblicazione "Metodi innovativi di gestione e certificazione ambientale "

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di una monografia con editore nazionale.

14. Titolo della pubblicazione "Energia e Innovazione. L'impiego delle fuel cells"

La pubblicazione è ritenuta dalla Commissione VALUTABILE. Si tratta di una monografia con editore nazionale.

TESI DI DOTTORATO

La tesi di Dottorato non viene presentata tra le pubblicazioni

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 43 pubblicazioni

Al termine della presente fase di valutazione, la Commissione constata che le pubblicazioni presentate consistono in 6 monografie, 3 capitoli di libro, 3 contributi in atti di convegno, 1 articolo su rivista internazionale, 1 curatela. Alla luce di quanto prescritto nel bando di concorso per la presente procedura, la Commissione riscontra che le pubblicazioni presentate per la valutazione corrispondono a quanto previsto nei criteri di valutazione individuale previsti all'art. 1 del bando di concorso.

Letto, confermato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof.ssa Rita Jirillo (Presidente) _____

Prof. Bruno Notarnicola (Componente) _____

Prof. Fabrizio D'Ascenzo (Segretario) _____

ALLEGATO C AL VERBALE N. 3
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI SU TITOLI E PUBBLICAZIONI

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B5 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/13 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 903/2016 DEL 24/03/2016

L'anno 2016, il giorno 24 del mese di Ottobre in Roma si è riunita nei locali del Dipartimento di Management la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/B5 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/13 - presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 1869/2016 del 02.08.2016 e composta da:

- Prof. Fabrizio D'Ascenzo – professore ordinario presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza";
- Prof.ssa Rita Jirillo– professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Impresa dell'Università degli Studi della Tuscia di Viterbo;
- Prof. Bruno Notarnicola – professore ordinario presso il Dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture" dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro"

I Proff.ri Rita Jirillo e Fabrizio D'Ascenzo sono fisicamente presenti mentre il Prof. Bruno Notarnicola è collegato via Skype.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 11.15 e procede ad elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

CANDIDATO: Andrea Rocchi

COMMISSARIO 1

TITOLI

Valutazione sui titoli

I titoli corrispondono a quanto richiesto dal bando di concorso. Il candidato è Dottore di Ricerca in Scienze Merceologiche e attesta di essere stato Ricercatore di tipologia A presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università La Sapienza di Roma dal 2013 al 2015; vengono, inoltre, attestati tre anni di assegni di ricerca nel periodo compreso tra il 2007 e il 2012.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Titolo della pubblicazione "Migliorare la impiegabilità dei giovani laureati. L'esperienza di Campus Mentis. "

Il candidato, nella sua esperienza presso il Campus Mentis, ha prodotto lavori di interesse e supporto per i giovani laureati, svolti con approfondimento, competenza e rigore metodologico. Tali aspetti caratterizzano l'elaborato in oggetto. Il giudizio risulta essere positivo.

2. Titolo della pubblicazione "Occupabilità ed impieghi di una professione in ascesa: il logistico. In: E. Massaroni, F. D'Ascenzo, A. Cozzolino. Disegno e riorganizzazione dei processi logistici in ottica di supply chain management."

Il lavoro, innovativo per la tematica trattata, presenta aspetti di interesse rilevante. Si evince che la produzione in questione risulta essere di buona qualità.

3. Titolo della pubblicazione "Il ruolo della formazione professionale per lo sviluppo del settore della nautica: il matching tra imprese e professioni. In: Alessio Tola. Il settore della nautica nel Nord Sardegna. Innovazione tecnologica, sviluppo competitivo e dinamica di crescita delle imprese"

Continuando a trattare il ruolo della formazione professionale, il candidato prende in considerazione il settore della nautica, oggi di molta attualità. Anche in questo caso, vengono sviluppati molti aspetti, sempre con approfondimento, competenza e metodologia della ricerca.

4. Titolo della pubblicazione "Cloud computing: an effective model for the dematerialisation of Italian public administration "

Innovativa e di interesse la tematica oggetto del presente lavoro, che conferma la continuità della ricerca svolta nel settore professionale da parte del candidato. Anche per questo elaborato si esprime un giudizio positivo.

5. Titolo della pubblicazione "Social Networking: tra innovazione e relazione "

L'esperienza di trattare e approfondire il Social Networking, rientra nella continuità produttiva di sviluppare con rigore tematiche altamente innovative. Molti sono gli aspetti approfonditi e condotti con competenza e buona conoscenza. La produzione viene giudicata di buona qualità..

6. Titolo della pubblicazione "I nuovi modelli organizzativi e tecnologici della pubblica amministrazione. Dall'E-government all'Open Data"

Sempre nell'ambito della pubblica amministrazione, il lavoro prende in considerazione i nuovi modelli organizzativi e tecnologici. Si evince da quanto riportato, una attenta e precisa analisi del settore, condotta con rigorosa metodologia.

7. Titolo della pubblicazione "LAVORO. PROSSIMO. FUTURO "

Gli sviluppi futuri del settore lavorativo sono l'oggetto del presente lavoro. Si evincono approfondimento, attento approccio alla tematica in oggetto, che confermano una piena conoscenza del settore che caratterizza la produzione del candidato.

8. Titolo della pubblicazione: "Tecnologie e applicazioni per la società dell'informazione Seconda edizione rivista ed ampliata. In: Fabrizio D'Ascenzo, Francesco Bellini. Tecnologie e applicazioni per la società dell'informazione "

La tematica rientra nel settore dello sviluppo delle tecnologie informatiche, con particolare riguardo agli aspetti più innovativi. Anche per questo lavoro, si esprime un giudizio positivo per come è stata sviluppata e condotta la ricerca.

9. Titolo della pubblicazione "Impresa e Ambiente: la rilevanza delle certificazioni ambientali in rapporto agli obiettivi percepiti."

Altro settore di interesse del candidato è quello inerente il rapporto tra l'impresa produttiva e la ricaduta della produzione sull'ambiente naturale. L'aspetto preso in considerazione e sviluppato è quello riguardante le certificazioni ambientali e i loro aspetti evolutivi, da quando originate fino ai giorni d'oggi. Il tutto è stato trattato con competenza, rigore, approfondita conoscenza.

10. Titolo della pubblicazione "L'impatto ambientale aeroportuale di un nuovo scalo low cost."

Sempre relativamente alla tematica ambientale viene trattato nel presente lavoro l'impatto ambientale aeroportuale. Sono approfonditi diversi aspetti significativi del settore in questione. Ne risulta un'analisi attenta, rigorosa, selettiva. La produzione in questione viene giudicata di buona qualità.

11. Titolo della pubblicazione "Energia e Ambiente. Nuove prospettive di sviluppo "

Il lavoro in oggetto riguarda il settore energetico nella sua interezza, prendendo in considerazione le materie prime fossili e le diverse fonti rinnovabili. La tematica è stata sviluppata in maniera completa e approfondita, inerente sia gli aspetti di mercato, sia gli sviluppi futuri del settore, sia la problematica ambientale, con particolare riguardo alla sostenibilità.

12. Titolo della pubblicazione: "The European Union's commitment against climate change. Is it enough to reduce carbon dioxide and the subsequent rainforest effect in order to change the climate?"

Il cambiamento climatico e gli effetti di ricaduta sull'ambiente, sono gli aspetti trattati nella produzione scientifica in questione. Il lavoro è stato svolto sulla base di un'attenta analisi della situazione ambientale a livello europeo e mondiale. Si evince un rigoroso approfondimento degli aspetti più significativi di tale problematica.

13. Titolo della pubblicazione "Metodi innovativi di gestione e certificazione ambientale "

Nel presente lavoro viene ripresa la tematica della certificazione ambientale con particolare riguardo ai metodi innovativi di gestione. L'argomento in oggetto, come nel lavoro nr 9, è stato trattato con competenza, rigore e approfondita conoscenza del settore in questione.

14. Titolo della pubblicazione "Energia e Innovazione. L'impiego delle fuel cells"

Il candidato riprende la tematica relativa al settore energetico precedentemente trattato nel lavoro nr 11. In tale contesto viene dato risalto all'aspetto innovativo legato all'energia e alle tecnologie di riferimento. Anche nel presente lavoro la problematica in questione è stata sviluppata in maniera completa e approfondita, che denota una buona conoscenza del settore in oggetto.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

La produzione complessiva del candidato risulta essere diversificata, continua nel tempo, con un'ampia gamma di tematiche trattate. Le pubblicazioni, fatta qualche eccezione non significativa, in linea di massima sono inerenti al settore scientifico disciplinare in oggetto. I lavori presentati sono denotati da originalità e dalla scelta di argomenti innovativi condotti sempre con approfondimento e rigore metodologico. Si evidenzia che la produzione scientifica risulta essere sia in formato di monografia prevalentemente, sia come capitoli del libro, contributi in altri congressi nazionali ed internazionali, articolo su rivista internazionale, curatela. Tale diversificazione mette risalto un'ampia scelta di vedute relativamente alla destinazione editoriale. Nel complesso si esprime un giudizio ampiamente positivo.

COMMISSARIO 2

TITOLI

Valutazione sui titoli

I titoli corrispondono pienamente a quanto richiesto dal bando di concorso. Il candidato possiede il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Merceologiche, ha ricoperto un posto di Ricercatore di tipologia A stipulato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università La Sapienza di Roma dal 2013 al 2015; ha usufruito di un assegno di ricerca presso l'Università La Sapienza dal 01/05/2011 al 31/05/2012 e di un assegno di ricerca presso Università degli Studi della Tuscia dal 01/12/2007 al 30/11/2009.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Titolo della pubblicazione "Migliorare la impiegabilità dei giovani laureati. L'esperienza di Campus Mentis. "

E' una monografia con editore nazionale a tre nomi che riguarda i risultati di un progetto nazionale di orientamento al lavoro svolto in collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri che riguarda le possibilità di occupazione dei giovani laureati e le problematiche più generali dell'occupazione. La pubblicazione è svolta con rigore metodologico, (fa uso di strumenti statistici per effettuare delle previsioni), è originale, è abbastanza coerente con le tematiche del settore ed è caratterizzata da un buon livello di approfondimento.

2. Titolo della pubblicazione "Occupabilità ed impieghi di una professione in ascesa: il logistico. In: E. Massaroni, F. D'Ascenzo, A. Cozzolino. Disegno e riorganizzazione dei processi logistici in ottica di supply chain management."

La pubblicazione consiste in un capitolo di libro a nome singolo pubblicato con editore nazionale che riguarda l'uso dell'innovazione e il mercato del lavoro e delle professioni nel settore della logistica. Il contributo, nel complesso, è da ritenersi discreto, così come discreta è la congruenza con il settore disciplinare. Si rivelano interessanti approcci interdisciplinari.

3. Titolo della pubblicazione "Il ruolo della formazione professionale per lo sviluppo del settore della nautica: il matching tra imprese e professioni. In: Alessio Tola. Il settore della nautica nel Nord Sardegna. Innovazione tecnologica, sviluppo competitivo e dinamica di crescita delle imprese"

La pubblicazione consiste in un capitolo di libro a tre nomi pubblicato con editore nazionale che si occupa dell'innovazione nel settore della formazione professionale. L'analisi risulta interessante, svolta con rigore e approfondimento e coerente con le tematiche del settore.

4. Titolo della pubblicazione "Cloud computing: an effective model for the dematerialisation of Italian public administration "

La pubblicazione è un contributo a doppio nome su rivista internazionale con peer review. E' caratterizzata da spunti originali relativi all'applicazione del cloud computing alle pubbliche amministrazioni. Gli argomenti trattati sono congrui con il settore scientifico disciplinare, i contenuti sono interessanti e sono trattati con rigore metodologico e argomentativo.

5. Titolo della pubblicazione "Social Networking: tra innovazione e relazione "

La pubblicazione è una monografia a doppio nome con editore nazionale, nella quale si affrontano i temi di social community e smart cities e le loro interazioni con la pubblica amministrazione anche alla luce di casi pratici. Il lavoro è caratterizzato da rigore metodologico, da approcci interdisciplinari, e da una buona coerenza con il settore scientifico disciplinare.

6. Titolo della pubblicazione "I nuovi modelli organizzativi e tecnologici della pubblica amministrazione. Dall'E-government all'Open Data"

La pubblicazione consiste in una monografia a nome singolo pubblicata con editore nazionale. La pubblicazione affronta le tematiche della dematerializzazione e dell'applicazione delle tecnologie di ICT e del concetto di e-government alla pubblica amministrazione. La pubblicazione presenta diversi spunti di originalità, è ben impostata e si evidenzia un buon livello di approfondimento.

7. Titolo della pubblicazione "LAVORO. PROSSIMO. FUTURO "

Si tratta di una curatela a doppio nome pubblicata con editore nazionale. Essa affronta le tematiche dell'occupazione giovanile, è svolta con buon metodo, è originale, è abbastanza coerente con le tematiche del settore ed è caratterizzata da un livello di approfondimento buono. Ampi sono i contributi personali del candidato.

8. Titolo della pubblicazione: "Tecnologie e applicazioni per la società dell'informazione Seconda edizione rivista ed ampliata. In: Fabrizio D'Ascenzo, Francesco Bellini. Tecnologie e applicazioni per la società dell'informazione "

La pubblicazione consiste in un capitolo di libro a nome singolo pubblicato con editore nazionale che si occupa della tematica dell'e-government. La pubblicazione è svolta con buon rigore argomentativo e metodologico, è coerente con le tematiche del settore ed è caratterizzata da un buon livello di approfondimento.

9. Titolo della pubblicazione "Impresa e Ambiente: la rilevanza delle certificazioni ambientali in rapporto agli obiettivi percepiti."

La pubblicazione consiste in un contributo a doppio nome in atti di convegno nel quale si affrontano le tematiche dei sistemi di gestione ambientale in relazione alle motivazioni per le quali gli imprenditori decidono di investire in tali certificazioni. L'argomento è pienamente coerente con le tematiche del settore ed è impostato discretamente.

10. Titolo della pubblicazione “L’impatto ambientale aeroportuale di un nuovo scalo low cost.”

La pubblicazione consiste in un contributo a tre nomi in atti di convegno che affrontate tematiche di carattere ambientale relative alla localizzazione di un nuovo scalo aeroportuale low cost. Il contributo è perfettamente coerente con le tematiche del settore, ben impostato e caratterizzato da buona originalità.

11. Titolo della pubblicazione “Energia e Ambiente. Nuove prospettive di sviluppo ”

Consiste in una monografia a tre nomi pubblicata con editore nazionale, nella quale sono trattate tematiche relative al complesso rapporto tra energia e ambiente. Le parti realizzate prevalentemente dal candidato relative a Energia e Idrogeno, Politiche dell’UE per l’ambiente e relazioni tra energia e clima sono affrontate con rigore metodologico e argomentativo e in piena coerenza con le tematiche del settore.

12. Titolo della pubblicazione: “The European Union’s commitment against climate change. Is it enough to reduce carbon dioxide and the subsequent rainforest effect in order to change the climate?”

Si tratta di un contributo in atti di convegno internazionale in lingua inglese, che si occupa degli impegni dell’UE rivolti alla riduzione degli effetti negativi sul clima. Il contributo è pienamente congruo con i contenuti del settore scientifico disciplinare ed è svolto con rigore argomentativo ed è di buon livello.

13. Titolo della pubblicazione “Metodi innovativi di gestione e certificazione ambientale ”

Si tratta di una monografia pubblicata con editore nazionale che si occupa degli strumenti di gestione e certificazione ambientale. La monografia è pienamente congrua con il settore scientifico-disciplinare e costituisce una discreta rassegna metodologica di tali strumenti.

14. Titolo della pubblicazione “Energia e Innovazione. L’impiego delle fuel cells”

Il lavoro consiste in una monografia pubblicata con editore nazionale che si occupa dell’idrogeno come vettore energetico e del suo impiego nel mercato energetico attraverso la tecnologia della cella a combustibile. Sono presenti degli aspetti di interdisciplinarietà molto buoni con considerazioni di tipo economico, di caratterizzazione dell’idrogeno e delle sue tecnologie, oltre che descrizione del quadro normativo internazionale ed europeo. Si evidenzia buon rigore metodologico, buona padronanza dell’argomento e piena coerenza con il settore scientifico concorsuale.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Valutazione sulla produzione complessiva

Il candidato ha presentato sei monografie, delle quali due a nome singolo, un contributo su rivista internazionale con peer review, una curatela con ampi contributi propri, tre contributi presentati a Convegni nazionali ed internazionali, tre capitoli di libri. Nel complesso la produzione del candidato è abbastanza ampia, affronta diversi argomenti ed è caratterizzata da continuità temporale. Gli argomenti trattati sono quasi sempre congrui con il settore scientifico-disciplinare, con qualche eccezione in cui, peraltro, sono presenti interessanti approcci interdisciplinari. Tutti gli argomenti

sono trattati in modo quasi sempre originale, con rigore metodologico e argomentativo e con un buon livello di approfondimento. Si denota una buona autonomia e originalità, nonché la capacità di contribuire all'avanzamento delle conoscenze sui temi di ricerca affrontati. Il giudizio sulla produzione del candidato è ampiamente positivo.

COMMISSARIO 3

TITOLI

I titoli corrispondono a quanto richiesto dal bando di concorso. In particolare, il candidato, oltre a possedere il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Merceologiche, presenta adeguata attestazione di avere ricoperto un posto di Ricercatore di tipologia A stipulato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università La Sapienza di Roma dal 2013 al 2015; attesta, inoltre, di avere usufruito di un assegno di ricerca presso l'Università La Sapienza dal 01/05/2011 al 31/05/2012 e di un assegno di ricerca presso Università degli Studi della Tuscia dal 01/12/2007 al 30/11/2009.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Titolo della pubblicazione "Migliorare la impiegabilità dei giovani laureati. L'esperienza di Campus Mentis. "

Si tratta di una monografia a tre nomi con editore nazionale relativa ai risultati di un importante progetto nazionale di orientamento al lavoro svolto in collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri. La pubblicazione presenta spunti di originalità, è coerente con le tematiche del settore ed evidenzia anche lo sfruttamento di strumenti statistici finalizzati a definire scenari previsionali. Si evidenzia un buon livello di approfondimento con tratti interdisciplinari.

2. Titolo della pubblicazione "Occupabilità ed impieghi di una professione in ascesa: il logistico. In: E. Massaroni, F. D'Ascenzo, A. Cozzolino. Disegno e riorganizzazione dei processi logistici in ottica di supply chain management."

Si tratta di un capitolo di libro a nome singolo pubblicato con editore nazionale. La pubblicazione riguarda la verifica di uno scenario di fattibilità per professioni emergenti con l'indicazione di possibili sviluppi che si fondano sullo sfruttamento dell'innovazione. Nel complesso è da ritenersi accettabile.

3. Titolo della pubblicazione "Il ruolo della formazione professionale per lo sviluppo del settore della nautica: il matching tra imprese e professioni. In: Alessio Tola. Il settore della nautica nel Nord Sardegna. Innovazione tecnologica, sviluppo competitivo e dinamica di crescita delle imprese"

Si tratta di un capitolo di libro a tre nomi pubblicato con editore nazionale. Si parla dell'applicazione dell'innovazione al settore della formazione professionale mediante lo sfruttamento di strumenti originali volti alla connessione con il mondo imprenditoriale. L'analisi risulta sufficientemente interessante.

4. Titolo della pubblicazione "Cloud computing: an effective model for the dematerialisation of Italian public administration "

Si tratta di una pubblicazione a doppio nome su rivista internazionale open access con peer review. Innovativa e di interesse la tematica oggetto del presente lavoro, che conferma la continuità della ricerca svolta nel settore professionale da parte del candidato. Sono presentati spunti molto interessanti di applicazione del modello del cloud computing alle pubbliche amministrazioni con ovvie ricadute positive in termini economici. La trattazione è coerente al settore scientifico disciplinare ed i contenuti sono molto validi.

5. Titolo della pubblicazione "Social Networking: tra innovazione e relazione "

Si tratta di una monografia a doppio nome con editore nazionale. Vengono analizzati i concetti di social community e smart cities verificando le loro connessioni con la pubblica amministrazione. Vengono, inoltre, presentati dei casi pratici di applicazioni connesse. Si riscontra coerenza con il settore scientifico disciplinare e sufficiente rigore metodologico.

6. Titolo della pubblicazione "I nuovi modelli organizzativi e tecnologici della pubblica amministrazione. Dall'E-government all'Open Data"

Si tratta di una monografia a nome singolo pubblicata con editore nazionale. Vengono affrontate le tematiche dell'applicabilità concreta del concetto di e-government e le successive applicazioni in termini di evoluzione e sviluppo del criterio di tecnologia applicata alla pubblica amministrazione. In coerenza con quanto previsto dal settore, si riscontrano spunti alquanto interessanti e originalità di impostazione.

7. Titolo della pubblicazione "LAVORO. PROSSIMO. FUTURO "

Si tratta di una curatela a doppio nome pubblicata con editore nazionale. Vengono affrontate le tematiche dell'occupazione giovanile con qualche punto di contatto con le tematiche del settore pur se la trattazione rimane in un punto di confine. Complessivamente può ritenersi sufficiente.

8. Titolo della pubblicazione: "Tecnologie e applicazioni per la società dell'informazione Seconda edizione rivista ed ampliata. In: Fabrizio D'Ascenzo, Francesco Bellini. Tecnologie e applicazioni per la società dell'informazione "

Si tratta di un capitolo di libro a nome singolo pubblicato con editore nazionale. Viene trattata la tematica dell'e-government che verrà poi ripresa successivamente in altre pubblicazioni presentate per la valutazione. Sono affrontate tematiche tecnologiche con implicazioni organizzative di una certa rilevanza ed attinenza con il settore. Il giudizio è buono.

9. Titolo della pubblicazione "Impresa e Ambiente: la rilevanza delle certificazioni ambientali in rapporto agli obiettivi percepiti."

Si tratta di un contributo a doppio nome in atti di convegno. Vengono affrontate tematiche collegate ai sistemi di gestione ambientale e alla loro concreta applicabilità in contesto aziendale. L'argomento trattato è pienamente confacente alle tematiche del settore e viene applicato un buon rigore metodologico.

10. Titolo della pubblicazione "L'impatto ambientale aeroportuale di un nuovo scalo low cost."

Si tratta di un contributo a tre nomi in atti di convegno. Vengono anche qui affrontate tematiche di carattere ambientale connesse con aspetti specifici ed applicazioni concrete. A fronte della coerenza con il settore scientifico, il livello è discreto.

11. Titolo della pubblicazione "Energia e Ambiente. Nuove prospettive di sviluppo "

Si tratta di una monografia a tre nomi pubblicata con editore nazionale. Vengono trattate tematiche relative al complesso rapporto tra energia e ambiente con l'obiettivo di trovare una sintesi nell'utilizzo razionale della prima senza pregiudizio del secondo. Vengono prodotti risultati interessanti in piena coerenza con le tematiche del settore e con originalità e rigore.

12. Titolo della pubblicazione: "The European Union's commitment against climate change. Is it enough to reduce carbon dioxide and the subsequent rainforest effect in order to change the climate?"

Si tratta di un contributo in atti di convegno internazionale. Si affrontano questioni legate all'impegno dell'Unione Europea finalizzato alla riduzione degli effetti negativi sul clima. La tematica ambientale è coerente con i contenuti del settore scientifico e il contributo è di buon livello.

13. Titolo della pubblicazione "Metodi innovativi di gestione e certificazione ambientale "

Si tratta di una monografia pubblicata con editore nazionale. Il filone ricorrente della gestione e certificazione ambientale viene qui declinato nella valutazione di strumenti pratici che spaziano dai sistemi di gestione integrati, alla LCA, alla gestione forestale sostenibile. Ancora in coerenza con il settore, il contributo è interessante e di buona rilevanza scientifica.

14. Titolo della pubblicazione "Energia e Innovazione. L'impiego delle fuel cells"

Si tratta di una monografia pubblicata con editore nazionale. Viene qui preso in considerazione il problema energetico con particolare riferimento allo sfruttamento dell'idrogeno con considerazioni sia di carattere economico in merito alla impiegabilità del combustibile e sia al quadro normativo internazionale ed europeo. L'argomento viene affrontato con adeguato rigore metodologico, coerenza con il settore e originalità.

TESI DI DOTTORATO

La tesi di Dottorato non viene presentata tra le pubblicazioni

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 43 pubblicazioni

Valutazione sulla produzione complessiva

La produzione complessiva del candidato si presenta sufficientemente ampia, variegata e continua nel tempo. Tutte le pubblicazioni, fatta eccezione per alcune che appaiono incentrate su tematiche ritenute di confine, risultano essere confacenti con il settore scientifico-disciplinare. Il contributo è originale e concorre ad approfondire le conoscenze sui temi trattati. Le pubblicazioni presentate spaziano su vari argomenti con caratteristiche anche di interdisciplinarietà e risultano essere pubblicate sia in formato di monografia, con maggiore prevalenza, sia come capitoli di libro,

contributi in atti di congressi nazionali ed internazionali, articolo su rivista internazionale e curatela, denotando ampiezza di vedute anche nella scelta della destinazione editoriale. Si evidenzia, infine, autonomia nell'impostazione delle ricerche e maturità nell'esposizione dei contenuti.

GIUDIZIO COLLEGALE

TITOLI

I titoli corrispondono a quanto richiesto dal bando di concorso. In particolare, il candidato, oltre a possedere il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Merceologiche, presenta adeguata attestazione di avere ricoperto un posto di Ricercatore di tipologia A stipulato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università La Sapienza di Roma dal 2013 al 2015; attesta, inoltre, avere usufruito di un assegno di ricerca presso l'Università La Sapienza dal 01/05/2011 al 31/05/2012 e di un assegno di ricerca presso Università degli Studi della Tuscia dal 01/12/2007 al 30/11/2009.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Titolo della pubblicazione "Migliorare la impiegabilità dei giovani laureati. L'esperienza di Campus Mentis. "

Si tratta di una monografia a tre nomi con editore nazionale. Il candidato, nella sua esperienza presso il Campus Mentis, ha prodotto lavori di interesse e supporto per i giovani laureati, svolti con approfondimento, competenza e rigore metodologico. Si evidenzia un buon livello di approfondimento con tratti interdisciplinari.

2. Titolo della pubblicazione "Occupabilità ed impieghi di una professione in ascesa: il logistico. In: E. Massaroni, F. D'Ascenzo, A. Cozzolino. Disegno e riorganizzazione dei processi logistici in ottica di supply chain management."

La pubblicazione consiste in un capitolo di libro a nome singolo pubblicato con editore nazionale che riguarda l'uso dell'innovazione e il mercato del lavoro e delle professioni nel settore della logistica cui fa seguito la verifica di uno scenario di fattibilità per professioni emergenti. Il contributo, nel complesso, è da ritenersi discreto, così' come discreta è la congruenza con il settore disciplinare.

3. Titolo della pubblicazione "Il ruolo della formazione professionale per lo sviluppo del settore della nautica: il matching tra imprese e professioni. In: Alessio Tola. Il settore della nautica nel Nord Sardegna. Innovazione tecnologica, sviluppo competitivo e dinamica di crescita delle imprese"

Si tratta di un capitolo di libro a tre nomi pubblicato con editore nazionale. Si parla dell'applicazione dell'innovazione al settore della formazione professionale mediante lo sfruttamento di strumenti originali volti alla connessione con il mondo imprenditoriale. L'analisi risulta sufficientemente interessante. Anche in questo caso, vengono sviluppati molti aspetti, sempre con approfondimento, competenza e metodologia della ricerca

4. Titolo della pubblicazione "Cloud computing: an effective model for the dematerialisation of Italian public administration "

Si tratta di una pubblicazione a doppio nome su rivista internazionale open access con peer review. Sono presentati spunti molto interessanti di applicazione del modello del cloud computing alle pubbliche amministrazioni con ovvie ricadute positive in termini economici. La trattazione è coerente al settore scientifico disciplinare ed i contenuti sono molto validi.

5. Titolo della pubblicazione "Social Networking: tra innovazione e relazione "

Si tratta di una monografia a doppio nome con editore nazionale. L'esperienza di trattare e approfondire il Social Networking, rientra nella continuità produttiva di sviluppare con rigore tematiche altamente innovative. Si riscontra coerenza con il settore scientifico disciplinare e buon rigore metodologico.

6. Titolo della pubblicazione "I nuovi modelli organizzativi e tecnologici della pubblica amministrazione. Dall'E-government all'Open Data"

Si tratta di una monografia a nome singolo pubblicata con editore nazionale. Vengono affrontate le tematiche dell'applicabilità concreta del concetto di e-government e le successive applicazioni in termini di evoluzione e sviluppo del criterio di tecnologia applicata alla pubblica amministrazione. Il lavoro prende in considerazione nuovi modelli organizzativi e tecnologici. Si evince da quanto riportato, una attenta e precisa analisi del settore, condotta con rigorosa metodologia.

7. Titolo della pubblicazione "LAVORO. PROSSIMO. FUTURO "

Si tratta di una curatela a doppio nome pubblicata con editore nazionale. Gli sviluppi futuri del settore lavorativo sono l'oggetto del presente lavoro. Si evincono approfondimento, attento approccio alla tematica in oggetto, che confermano una piena conoscenza del settore che caratterizza la produzione del candidato.

8. Titolo della pubblicazione: "Tecnologie e applicazioni per la società dell'informazione Seconda edizione rivista ed ampliata. In: FABRIZIO D'ASCENZO, FRANCESCO BELLINI. Tecnologie e applicazioni per la società dell'informazione "

Si tratta di un capitolo di libro a nome singolo pubblicato con editore nazionale. Viene trattata la tematica dell'e-government che verrà poi ripresa successivamente in altre pubblicazioni presentate per la valutazione. La tematica rientra nel settore dello sviluppo delle tecnologie informatiche, con particolare riguardo agli aspetti più innovativi. Sono affrontate tematiche tecnologiche con implicazioni organizzative di una certa rilevanza ed attinenza con il settore. Il giudizio è buono.

9. Titolo della pubblicazione "Impresa e Ambiente: la rilevanza delle certificazioni ambientali in rapporto agli obiettivi percepiti."

L'aspetto preso in considerazione e sviluppato è quello riguardante le certificazioni ambientali e i loro aspetti evolutivi, da quando originate fino ai giorni d'oggi. Il tutto è stato trattato con competenza, rigore, approfondita conoscenza. Si tratta di un contributo a doppio nome in atti di convegno. Vengono affrontate tematiche collegate ai sistemi di gestione ambientale e alla loro concreta applicabilità in contesto aziendale. L'argomento trattato è pienamente confacente alle tematiche del settore e viene applicato un buon rigore metodologico.

10. Titolo della pubblicazione "L'impatto ambientale aeroportuale di un nuovo scalo low cost."

Si tratta di un contributo a tre nomi in atti di convegno. Si tratta di un'analisi attenta, rigorosa, selettiva. Vengono anche qui affrontate tematiche di carattere ambientale connesse con aspetti specifici ed applicazioni concrete. La produzione in questione viene giudicata di buona qualità.

11. Titolo della pubblicazione "Energia e Ambiente. Nuove prospettive di sviluppo "

Si tratta di una monografia a tre nomi pubblicata con editore nazionale. Vengono trattate tematiche relative al complesso rapporto tra energia e ambiente con l'obiettivo di trovare una sintesi nell'utilizzo razionale della prima senza pregiudizio del secondo. Il lavoro in oggetto riguarda il settore energetico nella sua interezza, prendendo in considerazione le materie prime fossili e le diverse fonti rinnovabili. Vengono prodotti risultati interessanti in piena coerenza con le tematiche del settore e con originalità e rigore.

12. Titolo della pubblicazione: "The European Union's commitment against climate change. Is it enough to reduce carbon dioxide and the subsequent rainforest effect in order to change the climate?"

Il lavoro è stato svolto sulla base di un'attenta analisi della situazione ambientale a livello europeo e mondiale. Si evince un rigoroso approfondimento degli aspetti più significativi di tale problematica. Si tratta di un contributo in atti di convegno internazionale. Si affrontano questioni legate all'impegno dell'Unione Europea finalizzato alla riduzione degli effetti negativi sul clima. La tematica ambientale è coerente con i contenuti del settore scientifico e il contributo è di buon livello.

13. Titolo della pubblicazione "Metodi innovativi di gestione e certificazione ambientale "

Si tratta di una monografia pubblicata con editore nazionale. Il filone ricorrente della gestione e certificazione ambientale viene qui declinato nella valutazione di strumenti pratici che spaziano dai sistemi di gestione integrati, alla LCA, alla gestione forestale sostenibile. L'argomento in oggetto, è stato trattato con competenza, rigore e approfondita conoscenza del settore in questione ed è coerente con il settore.

14. Titolo della pubblicazione "Energia e Innovazione. L'impiego delle fuel cells"

Si tratta di una monografia pubblicata con editore nazionale. Viene qui preso in considerazione il problema energetico con particolare riferimento allo sfruttamento dell'idrogeno con considerazioni sia di carattere economico in merito alla impiegabilità del combustibile e sia al quadro normativo internazionale ed europeo. In tale contesto viene dato risalto all'aspetto innovativo legato all'energia e alle tecnologie di riferimento. Anche nel presente lavoro la problematica in questione è stata sviluppata in maniera completa e approfondita, che denota una buona conoscenza del settore in oggetto.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 43 pubblicazioni

Valutazione sulla produzione complessiva

Nel complesso la produzione del candidato è abbastanza ampia, affronta diversi argomenti ed è caratterizzata da continuità temporale. Gli argomenti trattati sono quasi sempre congrui con il settore scientifico-disciplinare, con qualche eccezione in cui peraltro sono presenti interessanti

approcci interdisciplinari. Tutti gli argomenti sono trattati in modo quasi sempre originale, con rigore metodologico e argomentativo e con un buon livello di approfondimento. Si denota una buona autonomia e originalità nonché la capacità di contribuire all'avanzamento delle conoscenze sui temi di ricerca affrontati. Si evidenzia, infine, autonomia nell'impostazione delle ricerche e maturità nell'esposizione dei contenuti. Il giudizio è ampiamente positivo.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 14.30.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof.ssa Rita Jirillo (Presidente) _____

Prof. Bruno Notarnicola (Componente) _____

Prof. Fabrizio D'Ascenzo (Segretario) _____

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B5 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/13 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 903/2016 DEL 24/03/2016

Valutazione collegiale del seminario e della prova in lingua straniera indicata nel bando

L'anno 2016, il giorno 14 del mese di Novembre in Roma si è riunita nei locali del Dipartimento di Management la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/B5 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/13 - presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 1869/2016 del 02.08.2016 e composta da:

- Prof. Fabrizio D'Ascenzo – professore ordinario presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza";
- Prof.ssa Rita Jirillo– professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Impresa dell'Università degli Studi della Tuscia di Viterbo;
- Prof. Bruno Notarnicola – professore ordinario presso il Dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture" dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro"

Alle ore 10.00 inizia la discussione dei titoli e delle pubblicazioni da parte dei candidati.

CANDIDATO: Andrea Rocchi

Argomenti trattati nel corso del colloquio:

Open government ed e-government, innovazione dei processi della Pubblica Amministrazione, certificazione della qualità, strumenti di gestione ambientale, innovazione tecnologica applicata alle problematiche ambientali, green public procurement.

Accertamento delle competenze linguistico scientifiche del candidato:

Lettura e traduzione di un brano selezionato casualmente da un testo scientifico.

Valutazione collegiale della Commissione sul seminario e sull'accertamento delle competenze linguistico scientifiche:

Il candidato dimostra padronanza e competenza delle tematiche di ricerca oggetto del seminario. Vengono prevalentemente trattate le argomentazioni relative a open government ed e-government, innovazione dei processi della Pubblica Amministrazione, certificazione della qualità, strumenti di gestione ambientale, innovazione tecnologica applicata alle problematiche ambientali, green public procurement. Viene evidenziata, inoltre, una adeguata maturità scientifica e si rileva coerenza delle tematiche trattate con il settore scientifico-disciplinare, con spunti di interessanti approcci interdisciplinari. Gli argomenti sono stati esposti con rigore metodologico e argomentativo e con un buon livello di approfondimento. Le ricerche effettuate testimoniano una capacità di contribuire all'avanzamento delle conoscenze sui temi affrontati. Sottoposto alla prova di lingua inglese, il candidato ha dimostrato conoscenza della lingua e capacità di affrontare e comprendere un testo scientifico. Il giudizio è pienamente positivo.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 11.00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof.ssa Rita Jirillo (Presidente) _____

Prof. Bruno Notarnicola (Componente) _____

Prof. Fabrizio D'Ascenzo (Segretario) _____

ALLEGATO E AL VERBALE N. 5

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B5 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/13 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 903/2016 DEL 24/03/2016

Giudizio collegiale comparativo complessivo in relazione al *curriculum* ed agli altri titoli

L'anno 2016, il giorno 14 del mese di Novembre in Roma si è riunita nei locali del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/B5 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/13 - presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 1869/2016 del 02.08.2016 e composta da:

- Prof. Fabrizio D'Ascenzo – professore ordinario presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza";
- Prof.ssa Rita Jirillo– professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Impresa dell'Università degli Studi della Tuscia di Viterbo;
- Prof. Bruno Notarnicola – professore ordinario presso il Dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture" dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro"

Tutti i componenti sono fisicamente presenti.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 14.15.

La Commissione, sulla base delle valutazioni effettuate, esprime il giudizio complessivo sul candidato.

CANDIDATO Andrea Rocchi

Giudizio complessivo:

La produzione scientifica del candidato è adeguatamente ampia, affronta diversi argomenti ed è caratterizzata da continuità temporale. Gli argomenti trattati sono quasi sempre congrui con il settore scientifico-disciplinare, con qualche eccezione in cui peraltro sono presenti interessanti approcci interdisciplinari. Tutti gli argomenti sono stati svolti in modo quasi sempre originale, con rigore metodologico e argomentativo e con un buon livello di approfondimento. Si denota una buona autonomia nonché la capacità di contribuire all'avanzamento delle conoscenze sui temi di ricerca affrontati. Si evidenzia, infine, autonomia nell'impostazione delle ricerche e maturità nell'esposizione dei contenuti. Nel corso della prova il candidato ha dimostrato padronanza e competenza delle tematiche di ricerca oggetto del seminario. E' stata evidenziata una adeguata maturità scientifica e si è confermata la coerenza delle tematiche trattate con il settore scientifico-disciplinare. Le ricerche effettuate hanno testimoniato capacità di sviluppo delle conoscenze. Sottoposto alla prova di lingua inglese, il candidato ha dimostrato conoscenza della lingua e capacità di affrontare e comprendere un testo scientifico. Il giudizio è pienamente positivo.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 15.15.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof.ssa Rita Jirillo (Presidente)

Prof. Bruno Notarnicola (Componente)

Prof. Fabrizio D'Ascenzo (Segretario)
